— 1 —

石狮市人民政府办公室关于印发《石狮市

童装（校服）产业优化升级工作方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直有关单位，市属有关国有企业：

经市政府同意，现将《石狮市童装（校服）产业优化升级工

作方案》印发给你们，请认真组织实施。

石狮市人民政府办公室

                   2020 年 6 月 30 日

（此件主动公开）

石狮市人民政府办公室文件

狮政办〔2020〕23 号

— 2 —

石狮市童装（校服）产业优化升级工作方案

为做大做强童装产业，推动童装产业向校服方向延伸，打造

狮派校服区域品牌，结合我市实际，制定如下工作方案。

一、总体目标

到 2023 年，全市童装（校服）产业产值突破 200 亿元（其

中校服产业产值突破 100 亿元），年产值超亿元骨干企业数量突破

10 家，童装（校服）产品出口货值突破 10 亿元（其中校服产品

出口货值突破2亿元），中国校园服饰专业市场成交额突破5亿元。

打造童装（校服）产业供应链协同生态圈，形成“买校服、到石

狮”的市场氛围，带动教育装备等相关产业发展，将我市建设成

为全国童装（校服）产业发展示范引领区和具有国际竞争力的童

装（校服）产业发展基地。

二、工作措施

（一）培育壮大产业链条

1．打造区域品牌。在“中国童装名镇”“中国校服产业创新

基地”等荣誉称号的基础上，建立“政府推动、行业主导、多方

协作”的工作模式，建设石狮市童装发展历史馆，推进童装（校

服）产业集群发展，带动校园鞋帽配饰、教育装备等相关产业发

展。鼓励市儿童产业联合会与其他重点产业集群地区开展合作，

探索建立福建省校服产业联盟和全国校园服饰服务中心。（责任

单位：市工业信息化和科技局、凤里街道办事处）

2．树立行业示范标杆。选树童装、校服标杆企业，建设出

— 3 —

口童装质量安全标杆企业展示中心，公布相关名单并予以政策倾

斜。举办校园服饰设计大赛，支持市儿童产业联合会开展童装（校

服）十佳经理人、十佳设计师等评选活动，营造产业发展良好氛

围。（责任单位：市工业信息化和科技局、人力资源和社会保障局、

市场监督管理局、商务局）

3．优化校服定制生产。针对校服订制生产服务项目推进过

程中存在的困难和问题，提出解决方案；进一步完善以校方为主

体的校服招投标机制，校园服饰设计大赛获奖产品优先入选校服

订制生产服务项目；加大校服订制生产服务项目宣传力度。（责任

单位：市教育局、工业信息化和科技局、人力资源和社会保障局）

（二）引导企业提质增效

1．鼓励企业技改提升。加强技改投资各级政策的宣传，指

导符合条件的企业申报技改政策，鼓励童装（校服）生产企业利

用机器换工、两化融合等方式实现工艺优化，提升生产效率。（责

任单位：市工业信息化和科技局）

2．提高研发创新能力。鼓励童装（校服）生产企业开展产

业共性关键技术研发及应用，实施一批关键共性技术科技攻关和

示范推广，推动设计研发与生产制造无缝对接。（责任单位：市工

业信息化和科技局）

3．加强产品质量管控。对童装（校服）行业加大风险监测

和监督抽检力度，督促企业提升产品质量意识。持续开展纺织服

装产业质量提升行动，推荐一批童装（校服）生产企业参加第三

期纺织服装产业质量提升行动。（责任单位：市市场监督管理局、

— 4 —

工业信息化和科技局）

4．抢占产业标准话语权。2020 年推动中国纺织工程学会标

准化技术委员会校园服饰标准技术工作组落户石狮，引导市儿童

产业联合会及相关企业参与制定《中小学生校服分级评价技术规

范》团体标准。（责任单位：市市场监督管理局、工业信息化和科

技局）

（三）多方推进市场开拓

1．推动市域外招投标。贯彻执行校服企业参与域外校服招

投标奖励政策，组织开展校服招投标业务培训，提升招投标中标

率。2020 年底前，支持一批校服企业完善质量检测合格报告、安

全生产标准化证书等相关招投标资质。（责任单位：市工业信息化

和科技局、市场监督管理局、应急管理局）

2．线上线下同步推广。引导生产企业加快发展电子商务，

推进校服专业市场发展线上平台，适时举办线上石狮童装（校服）

专场推介活动。提升线下专业展会办展成效，落实兑现校服企业

重点展会参展补助，适时举办“中国校园服饰国际博览会”。鼓励

童装（校服）生产企业加强营销团队建设，提升市场拓展能力。

（责任单位：市商务局、贸促会、工业信息化和科技局、福建石

狮产业投资发展集团有限责任公司）

3．推动童装外贸复苏。支持童装（校服）企业拓展外贸业

务，加快推动市场采购与跨境电商融合发展，用足用好出口退税、

出口信保和财政贴息等政策，引导外贸企业线上洽谈接单，帮助

企业稳住海外市场和订单。（责任单位：市商务局、泉州海关驻石

— 5 —

狮办事处）

4．提升校服专业市场。完善校服企业入驻校服专业市场机

制，引进其他重点产业集群地区客商入驻，加强市场商铺管理，

定期清理长期空置商铺。通过在市域内外重点区域设置广告牌等

方式加大校服专业市场推介力度，提升“中国校服产业创新基地”

“中国校园服饰专业市场”的知名度和繁荣度。（责任单位：福建

石狮产业投资发展集团有限责任公司）

（四）完善要素保障体系

1．加大金融支持力度。鼓励金融机构开发针对童装（校服）

产业的金融产品和融资模式，拓宽融资渠道，增强还款弹性，及

时帮助童装（校服）生产企业解决资金短缺、生产不畅等问题。

鼓励童装（校服）企业股改挂牌，利用多层次资本市场直接融资。

（责任单位：市金融工作局）

2．营造良好用人环境。贯彻落实各级引才、聚才、用才政

策，支持童装（校服）企业引进产业急需人才。着力增强人才获

得感，重视人才职业发展需求，定期举办童装（校服）相关设计

比赛、人才沙龙、职业培训等业务交流提升活动。（责任单位：市

人力资源和社会保障局）

3．整合提升公共平台。推动中纺联“一馆一院二中心”（国

家纺织面料馆石狮馆、石狮市中纺学服装及配饰产业研究院、中

国纺织工业联合会检测中心石狮实验室、中国纺织信息中心石狮

分中心）在产品质量抽检、检测业务培训、校服标准制定、研发

综合能力提升等方面，与童装（校服）企业、其他产业发展平台

— 6 —

深度融合发展。探索建立基于本地供应商、制造商、批发商和零

售商、终端客户、相关机构的童装（校服）产业供应链协同平台。

（责任单位：市工业信息化和科技局、市场监督管理局、商务局、

大数据管理局、金融工作局）

三、保障措施

（一）强化组织领导。成立石狮市童装（校服）产业优化升

级工作领导小组（详见附件），由市政府分管领导担任组长，相关

单位、市儿童产业联合会为成员单位，统筹推进我市童装（校服）

产业优化升级工作。

（二）推进工作落实。各责任单位每季度要向市童装（校服）

产业优化升级工作领导小组办公室（市工业信息化和科技局）报

送所负责工作的进展情况，需协调解决的问题要随时报送。市童

装（校服）产业优化升级工作领导小组办公室要切实做好统筹协

调工作，及时将有关事项报领导小组研究，破解工作推进中的困难

和问题。

（三）广泛开展宣传。要充分利用报刊、电视、广播、宣传

栏等宣传途径，广泛宣传我市童装（校服）产业优化升级工作措

施和相关政策，营造浓厚氛围。

附件：石狮市童装（校服）产业优化升级工作领导小组成员

— 7 —

附件

石狮市童装（校服）产业优化升级工作领导小组成员

组  长：张永安  市政府副市长

副组长：蔡新群  市工业信息化和科技局局长

成  员：蔡攀峰  市教育局四级主任科员

王名体  市工业信息化和科技局副局长

李有接  市人力资源和社会保障局副局长

李荣亮  市商务局副局长

张孝强  市应急管理局副局长

佘连捷  市市场监督管理局副局长

柯晓霖  市金融工作局副局长

巫菲祥  市大数据管理局副局长

邱汉清  市贸促会会长

陈文斌  泉州海关驻石狮办事处产品监管科科长

黄怡毓  市产投集团公司副总经理

吴清湖  石狮市儿童产业联合会会长

王雅凉  凤里街道办事处副主任

领导小组下设办公室，挂靠市工业信息化和科技局，办公室

主任由王名体同志兼任。领导小组及其下设办公室成员随工作变

动而自然调整，不再另行发文。

— 8 —

石狮市人民政府办公室                      2020 年 6 月 30 日印发